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[Udenrigsministeren] 

besøg i Australien og fra mine samtaler forle- 
den med den polske minister -  at der er et 
meget stort efterspørgselspres på markedet 
for kul, hvilket for øvrigt vil vise sig på pri- 
serne, når vi efterhånden kommer længere 
ind i dette problem. For at kunne få polske 
kul og for at kunne få australske kul er det 
nødvendigt, at der indgås kontrakter, der har 
at gøre med infrastruktur, der har at gøre 
med danske investeringer i Polen, danske 
investeringer i Australien, danske investe- 
ringer i Canada, eller hvor det kan være, og 
hvis hr. Steen Folke, der taler om at holde 
sig til kendsgerningerne, tror, at man kan 
klare det fra det ene år til det andet, tager 
han fejl. Derfor er det helt fantastisk at høre, 
at hr. Steen Folke bare mener, at det pro- 
blem kan klares ved, at man pålægger selska- 
berne fra den ene dag til den anden at sige 
stop for import af kul fra Sydafrika. Der er 
ingen ændring i regeringens holdning med 
hensyn til Sydafrika, og vi mener fortsat, at 
alle kræfter skal sættes ind på at importere 
kul andre steder fra end fra Sydafrika. Men 
at stille problemet op på den måde, som hr. 
Steen Folke gør, er helt ude af trit med de 
faktiske kendsgerninger. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 825 

8) Til udenrigsministeren af: 

Svend Heiselberg (V): 
»Har ministeren sikret sig, at de fordele, 

der må skønnes at kunne opnås ved udvidel- 
sen af fiskerigrænsen ved Østgrønland fra 1. 
juni 1980 til 200 sømil, også vil komme syd- 
danske fiskere til gode?« 

Skriftlig begrundelse 

Da forhandlingerne om fiskerigrænserne i 
det nordlige Atlanterhav ikke har kunnet fø- 
re til et for Danmark og Grønland rimeligt 
resultat, har Danmark nu besluttet ensidigt at 
udvide fiskerigrænsen ved Østgrønland til 
200 sømil. Imidlertid foregår en væsentlig del 
af dansk fiskeri på norsk fiskeriterritorium, 
specielt syd for 62° nordlig bredde. 

Ved forhandlingerne med den norske rege- 
ring om de norske fiskeres ret til fangst in- 
den for EF-fiskeriterritoriet, f.eks. øst for 

Grønland, er det vigtigt, at Danmark på den 
anden side sikrer sig ret til fiskeri i norsk 
fiskeriterritorium i uændret omfang, da det 
ellers vil skabe store problemer for såvel 
dansk fiskeri som fiskeindustri. 

Svend Heiselberg (V): 
Undertiden forsøger vi de såkaldte politi- 

ske handelsagenter at give udtryk for klokke- 
rene handelsaftaler, hvis resultater ofte må 
bekymre de fleste af os. Derfor vil jeg gerne i 
tide gøre opmærksom på, at i de værende og 
kommende forhandlinger med Norge om 
fiskerirettigheder for norsk fiskeri i EF-fiske- 
riterritorium må Danmark fastholde sine 
uindskrænkede muligheder for et fiskeri i 
norsk fiskeriterritorium, og det vil sige speci- 
elt syd for 62. nordlige breddegrad. Dette 
område er af vital betydning for dansk fiske- 
ri, og derfor vil det også være af betydning, 
at vi fra dansk side ved enhver given lejlig- 
hed tager dette spørgsmål ind i forhandlin- 
gerne. 

Umiddelbart må det skønnes at give Dan- 
mark -  ja, EF kan man godt sige -  nogle 
fordele, at fiskerigrænsen udvides til 200 sø- 
mil ved Østgrønland, men det vil også være 
forkasteligt, om ikke denne fordel kan kom- 
me de syddanske fiskere til gode. Desværre 
er der alt for mange eksempler på, at de syd- 
danske fiskere ikke har nogen fordel af, at 
Grønland er dansk, og at Grønland er med- 
lem af EF. Eksempelvis er der kun 3 danske 
fiskekuttere, der kan få lov til at fiske efter 
rejer ved Grønland, og denne tilladelse gæl- 
der kun til et samlet fiskeri af ca. 500 t rejer. 
Jeg håber, at udenrigsministeren i sit svar 
kan sige, at man har taget og vil tage hensyn 
til de syddanske fiskeres interesser i værende 
og kommende forhandlinger med Norge om 
et område, som har større betydning for de 
norske fiskere, end de norske myndigheder 
måske giver udtryk for. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Jeg vil allerførst lige gøre et par bemærk- 

ninger om selve udvidelsen af fiskeriterritori- 
et ved Østgrønland, der jo sker pr. 1. juni 
1980 ved, at fiskerigrænsen nord for den 75. 
breddegrad ved Vestgrønland og den 67. 
breddegrad ved Østgrønland udvides til 200 
sømil. Formålet hermed er jo at sikre den 
grønlandske befolknings rettigheder i de på- 


